ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
______________________

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________                __

Số:             /UBND - CA

V/v tuyên truyền triển khai sử dụng

 Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch

tư pháp và các dịch vụ, tiện ích trên

ứng dụng VNeID trên địa bàn

thành phố Thủ Đức

Thành phố Thủ Đức, ngày          tháng  12  năm 2024

                         Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức;

 - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

   Trưởng các đoàn thể thành phố Thủ Đức;

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố;

 - Ủy ban nhân dân 34 phường.

Căn cứ văn bản số 6654/CQTT (CATP) ngày 12 tháng 11 năm 2024 của Cơ

quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố Hồ Chí Minh về việc tuyên

truyền các dịch vụ, tiện ích trên ứng dụng VNeID trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh và văn bản số 6826/CQTT (CATP) ngày 19 tháng 11 năm 2024 về tuyên

truyền triển khai sử dụng Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng

dụng VNeID;

Nhằm nâng cao hiệu quả việc triển khai các dịch vụ, tiện ích mới phục vụ

người dân và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng

VNeID, góp phần tiết kiệm thời gian, công sức và mang lại nhiều lợi ích cho người

dân, doanh nghiệp, cơ quan nhà nước và xã hội trên địa bàn thành phố Thủ Đức,

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn

trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Quán triệt đến cán bộ, chiến sĩ, công chức, cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức

chính trị xã hội, đoàn viên, hội viên và nhân dân tại đơn vị và trên địa bàn về chủ

trương của Chính phủ, Thành phố trong việc chuyển đổi sang sử dụng VNeID là

tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên

môi trường điện tử kể từ ngày 01/7/2024; Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày

25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh, xác thực điện tử và sử dụng Sổ

sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID. Đảm bảo 100%

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân viên tại đơn vị sử dụng Sổ sức

khỏe điện tử và thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

2. Phát huy vai trò gương mẫu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và nhân viên cơ quan Nhà nước:

+ Đảm bảo 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân viên tại

đơn vị đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2; sử dụng

VNeID thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

2

+ Mỗi cán bộ, đảng viên sẽ là một tuyên truyền viên, hướng dẫn gia đình,

bạn bè, người thân, nhân dân nơi cư trú đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh

điện tử mức 2, sử dụng VNeID thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện

tử, đặc biệt tuyên truyền chủ trương của Chính phủ, Thành phố trong việc chuyển

đổi sang VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công trên môi trường điện tử kể từ ngày 01/7/2024, sử dụng Sổ sức khỏe

điện tử và thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân cảnh giác đối với các

phương thức thủ đoạn lừa đảo gọi điện thoại giả danh Công an, Viện kiểm sát, Tòa

án…để hướng dẫn người dân truy cập đường link để cài đặt phần mềm VNeID giả

mạo có giao diện giống với ứng dụng VNeID thật để thực hiện hành vi lừa đảo

chiếm đoạt tài sản.

Niêm yết công khai các quy định về định danh và xác thực điện tử, trình tự

thực hiện thủ tục đăng ký, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trên ứng dụng VNeID tại đơn vị, trụ sở tiếp công dân và đăng bài trên trang

thông tin điện tử của đơn vị. Bộ Công an đã triển khai các dịch vụ, tiện ích mới

phục vụ người dân trên VNeID như: Đăng ký thường trú; Đăng ký tạm vắng; Đề

nghị cấp đổi, cấp lại Căn cước; Tích hợp các dịch vụ tài chính, ngân hàng; Tích

hợp các dịch vụ thanh toán điện nước, vé máy bay; Đăng ký lý lịch tư pháp; Tài

khoản an sinh xã hội; Sổ sức khỏe điện tử; Kiến nghị, phản ánh về ANTT; Đăng

nhập cổng dịch vụ công quốc gia; Tích hợp ví điện tử; Đăng ký chứng thư số công

cộng; Sử dụng thông tin cư trú trên VNeID…hỗ trợ công dân thực hiện các giao

dịch, thủ tục hành chính trên môi trường điện tử thuận lợi, dễ dàng hơn, góp phần

đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo thuận lợi hơn nữa cho người dân, qua đó

thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia. (Đính kèm link tài liệu hướng dẫn sử dụng tài

khoản định danh điện tử)

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức, Chủ tịch Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và Trưởng các đoàn thể thành phố Thủ Đức.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tổ chức cơ sở Đảng, trong

hệ thống Mặt trận, tổ chức thành viên và phối hợp cùng các đơn vị để vận động

nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; sử dụng tài khoản

VNeID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia/Thành phố để thực hiện đăng

ký các thủ tục hành chính, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trên ứng dụng VNeID.

- Phát huy vai trò xung kích, gương mẫu của đoàn viên, hội viên trong việc

tuyên truyền người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, sử

dụng tài khoản VNeID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia/Thành phố để

thực hiện đăng ký các thủ tục hành chính, sử dụng Sổ sức khỏe điện tử và cấp

Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; xây dựng các tổ xung kích, tình

nguyện phối hợp với lực lượng Chính quyền các cấp để hướng dẫn người dân cài

đặt ứng dụng VNeID và thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử,

thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

3

   5. Phòng Khoa học – Công nghệ và Thông tin, Phòng Văn hóa- Thể thao

và Du lịch, Trung tâm Văn hóa và Ủy ban nhân dân 34 phường

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền cho người dân biết, nhận thức những giá

trị, tiện ích của việc cấp thẻ Căn cước và tài khoản định danh điện tử, sử dụng

VNeID thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, sử dụng Sổ sức khỏe

điện tử và thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; tính

năng, tiện ích của ứng dụng VNeID; Chủ trương của Chính phủ chuyển đổi sang

sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công trên môi trường điện tử kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 trên địa bàn

thành phố Thủ Đức bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với tình

hình, đặc điểm từng đơn vị; sử dụng các phương tiện, cách thức truyền thông mới

trên nhiều kênh thông tin và mạng xã hội để truyền thông có hiệu quả tới mọi

người dân trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền theo Kế hoạch số 512/KH-

UBND ngày 13 tháng 8 năm 2024 về tuyên truyền Đề án “Phát triển ứng dụng dữ

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Thủ Đức giai

đoạn 2024-2025.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông, các doanh nghiệp quảng cáo trên địa

bàn thành phố tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng và

phong phú vừa truyền thống vừa khoa học công nghệ về các dịch vụ, tiện ích trên

VNeID.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 34 phường triển khai

thực hiện các nội dung trên. Quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc các

đơn vị liên hệ Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức (thông qua Công an thành

phố Thủ Đức – qua đồng chí Trung tá Huỳnh Thị Cẩm – Phó đội trưởng Đội

CSQLHC về TTXH, điện thoại số: 0909434979) để được hướng dẫn ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PC06 – CATP. HCM;

- Thường trực Thành ủy Thủ Đức;

- Thường trực HĐND TPTĐ;

- Thường trực UBND TPTĐ;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 06 TP.TĐ;

- Tổ Công tác thực hiện Đề án 06 phường;

- Lưu VT, CA./.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Hữu Quyết

Link tài liệu hướng dẫn:

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-12-09T21:38:01+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Mai Hữu Quyết<mhquyet.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T21:43:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T21:43:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T21:43:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC<Tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!